
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2992                                                           Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/07/2022 às 21:50:01

                               1 / 8



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2992                                                           Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2022 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/07/2022 às 21:50:01

                               2 / 8



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2992                                                           Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2022 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/07/2022 às 21:50:01

                               3 / 8



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2992                                                           Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2022 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/07/2022 às 21:50:01

                               4 / 8



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2992                                                           Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2022 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 
 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público para conhecimento 
dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 04/08/2022, na PLATAFORMA BLL (https://bll.org.br), haverá abertura de licitação na 
modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, a preços fixos e irreajustáveis, visando a 
Contratação de empresa especializada em serviços de segurança e medicina do trabalho, para o Município de Lidianópolis. 
O valor total da licitação é de R$: 47.466,42 (Quarenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois 
centavos). Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à 
sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através dos e-mails:  licitacaolidianopolis2015@hotmail.com, 
lidianopolislicitacao@gmail.com  e licitacaolidianopolis2015@gmail.com e pelo site do Portal da Transparência do Município 
http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes. E pelo site da BLL compras https://bll.org.br. 

 Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238.                      
  

Lidianópolis, 20 de julho de 2022. 
 

 
 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

     
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 058/2022 - CONCURSO PÚBLICO 02/2018 
  
 
O Prefeito do Município  de Lidianópolis, Adauto Aparecido Mandu, no uso de suas atribuições 
legais, em razão de terem sido habilitado no Concurso Público, Edital nº 02/2018, de 29/01/2018, 
devidamente publicado no Jornal Tribuna do Norte, da cidade de Apucarana, Estado do Paraná, 
Edição n.º 8095, de 31/01/2018, fica CONVOCADO, obedecendo a ordem de classificação do 
Edital de Homologação, publicado no órgão oficial do Município, para comparecer no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Lidianópolis, à Rua 
Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis, Estado do Paraná, a partir de 21 a 29/07/2022, das 
08:00/11:00 e 13:00/17:00h, os candidatos aprovados para o cargo de  PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I,  relacionados abaixo: (Obs. Apenas em dias úteis) 
 
 

Class.  Insc. Nome Pontuação Total 

28 21003 MARIA APARECIDA MIRANDA BARBOSA 75.25 

 
São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná:  
 

a) ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal;  
b) ter idade mínima de dezoito anos completos na data da nomeação;  
c) estar em dia com as obrigações militares e eleitorais previstas em Lei;  
d) estar em pleno gozo de seus direitos políticos;  
e) possuir a habilitação exigida para o exercício do cargo;  
f) possuir aptidão física, mental e emocional para o exercício do cargo;  
g) inexistir acumulação de cargos vedada pela Constituição Federal; 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/07/2022 às 21:50:01

                               5 / 8



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2992                                                           Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2022 

DOCUMENTOS EXIGIDOS 
 
 O candidato deverá entregar, para o início dos procedimentos preparatórios dos atos de investidura no respectivo cargo, os 
seguintes documentos: 
 
- Para investidura do cargo o candidato, além dos demais requisitos previstos neste Edital, deverá apresentar os seguintes 
documentos originais e cópias: 
-  cópia da Carteira de Identidade; 
-  cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
-  cópia do Título de Eleitor e comprovante de regularidade eleitoral; 
-  cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 
-  uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 
- cópia da certidão de nascimento ou casamento; 
- cópia da carteira de trabalho; 
- cópia do número do PIS/PASEP. 
-  cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 16 (dezesseis) anos; 
-  carteira de vacinação dos filhos até 05 (cinco) anos; 
- certidão negativa de antecedentes criminais Estadual (do Estado que tenha residido nos últimos 05 anos); 
-  certidão negativa de antecedentes criminais Federal; 
-  comprovante de endereço; 
-  cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos constantes do Anexo I deste Edital; 
- O candidato convocado será submetido ao exame médico admissional e avaliação psicológica e caso seja considerado 
inapto para exercer o cargo, não será admitido, perdendo automaticamente a vaga 
- Abertura de Conta Bancária na Cooperativa Sicredi de Lidianópolis. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE E DOIS. 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 
 

MODELO DA DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EXERCE OUTRO EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA 
 
 

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EXERCE OUTRO EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA. 
 
 

Eu, (nome), (nacionalidade), (estado civil), (CPF), (RG), Declaro para os devidos fins legais, em 
respeito aos princípios constitucionais da administração pública, que não ocupo outro cargo ou emprego público em qualquer das 
esferas de governo, executadas as hipóteses previstas no art. 37,XVI, da Constituição Federal, nem percebo outro benefício 
proveniente de regime próprio de previdência social ou do regime geral de previdência social relativo a emprego público.  
 
 
 

Lidianópolis/PR, ...... de ....... de 2022. 
  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/07/2022 às 21:50:01

                               6 / 8



7 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2992                                                           Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2022 

MODELO DE TERMO DE RENUNCIA (EM CASO DE DESISTÊNCIA DO CARGO)  
 
 

TERMO DE RENÚNCIA  
 
 
 

Eu, ____________________________________, CPF__________________, aprovado no Concurso Público Nº 02/2018 realizado 
pela Prefeitura Municipal de Lidianópolis/PR, para o cargo de _____________________, classificado em _______ lugar, conforme 
resultado final homologado por meio do EDITAL Oficial do Município, RENUNCIO ao direito decorrente de minha aprovação, 
declarando-me ciente da perda de minha vaga e da convocação do próximo candidato aprovado.  
 
 

Lidianópolis/PR, ...... de ....... de 2022.  
 
 
 

Assinatura do (a) candidato (a) 
                              

                                                                            
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 

 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, CONVOCA, as empresas: M. VIZA MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA-CNPJ: 32.384.313/0001-87; GUILHERME SCUIRA-CNPJ: 24.004.543/0001-45, STEL-SISTEMAS 
ELÉTRICOS-CNPJ: 07.248.071/0001-57, ROENG COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELLI-CNPJ: 08.028.641/0001-66 
e ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA-CNPJ: 11.796.575/0001-89, para participarem da sessão que dará abertura ao 
envelope de habilitação da empresa ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, a abertura se dará pelo fato de não ter 
observado os envelopes protocolados em anexo a pasta da licitação, referente a Tomada de Preços nº 010/2022, que 
acontecerá no dia 22/07/2022 às 09:00 horas, na sede da Prefeitura do Município, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, 
Lidianópolis. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238 e e-mails: 
licitacaolidianopolis2015@hotmail.com e licitacaolidianopolis2015@gmail.com.  
 

Lidianópolis-PR, 20 de julho de 2022. 
 

 
 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

 
REPUBLICADO 

 
LEI N.º 1214/2022 

 
 

Lidianópolis, 13 de julho de 2022. 
 

  
SÚMULA: DISPÕE SOBRE AS ALTERAÇÕES DOS VENCIMENTOS INICIAIS PARA OS 
CARGOS DE OPERADOR DE MÁQUINAS, OFICIAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL, SERVIÇOS 
GERAIS MASCULINO E FEMININO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, ZELADOR DE CEMITÉRIO 
E FISCAL DO QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/07/2022 às 21:50:01

                               7 / 8



8 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2992                                                           Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2022 

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono 
a seguinte: 

L E I: 
 

Art. 1º- Fica alterados os vencimentos iniciais para os cargos de operador de máquinas, pedreiro, serviços gerais masculino e 
feminino, auxiliar administrativo, zelador de cemitério e fiscal, constantes no anexo III da Lei Municipal nº 847 de 6 de outubro de 
2017, conforme tabela abaixo: 
 

ANEXO III 
 

CARGOS SALÁRIO ATUAL 

VLR. CORRIGIDO EM 
4,68% PREVISTA EM 

ESTUDOS 
ANTERIORES 

VALORES PROPOSTOS 
PARA OS NOVOS 

VENCIMENTOS INICIAIS 

Operador de Máquina R$ 1.578,00 R$ 1.651,85 R$ 1.878,00 

Of. Construção Civil R$ 1.455,00 R$ 1.523,09 R$ 1.755,00 

Serviços Gerais Masculino R$ 1.118,11 R$ 1.170,44 R$ 1.512,00 

Serviços Gerais Feminino R$ 1.118,11 R$ 1.170,44 R$ 1.512,00 

Auxiliar Administrativo R$ 1.378,51 R$ 1.443,02 R$ 1.600,00 

Zelador de Cemitério  R$ 1.225,33 R$ 1.282,68 R$ 1.600,00 

Fiscal  R$ 1.117,28 R$ 1.169,57 R$ 1.700,00 

 
Art. 2º - Fica autorizado o Departamento de Recursos Humanos a atualizar as tabelas dos cargos de operador de máquinas, 
pedreiro, serviços gerais masculino e feminino, auxiliar administrativo, zelador de cemitério e fiscal do quadro próprio 
municipal no anexo III da Lei Municipal nº 847 de 6 de outubro de 2017. 
 
Art. 3º - As despesas decorrentes da implementação da presente Lei de aumento real ficam por conta de verbas próprias, 
já previstas pelo orçamento vigente, com eventual complementação. 
 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
EDIFICIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, Gabinete do Prefeito, aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte 
dois. 
 
 
 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

Prefeito de Lidianópolis 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/07/2022 às 21:50:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2022-07-20T21:50:01-0300




